UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /STTTT-TTBCXB Lạng Sơn, ngày         tháng 8 năm 2023

V/v tuyên truyền: Ngày truyền thống

ngành Thông tin và Truyền thông; tổng

kiểm soát xe ô tô kinh doanh vận tải hành

khách và xe ô tô vận tải hàng hoá bằng

container góp phần kiềm chế, giảm tai

nạn giao thông; công tác bảo đảm trật

tự,an toàn giao thông; các giải pháp đôn

đốc thu hồi nợ đọng thuế nội địa; công

tác quản lý hoạt động khoáng sản.

Kính gửi:

- Báo Lạng Sơn;

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố.

Thực hiện Công văn số 696/TTCS-VP ngày 07/8/2023 của Cục Thông tin

cơ sở về việc tuyên truyền Ngày truyền thống ngành Thông tin và Truyền thông;

Công văn số 983/UBND-KT ngày 26/7/2023 của UBND tỉnh về việc tổ chức

tổng kiểm soát xe ô tô kinh doanh vận tải hành khách và xe ô tô vận tải hàng hoá

bằng container góp phần kiềm chế, giảm tai nạn giao thông; Công văn số

981/UBND-KT ngày 26/7/2023 của UBND tỉnh về việc tăng cường các giải

pháp đôn đốc thu hồi nợ đọng thuế nội địa trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; Công văn

số 1010/UBND-KT ngày 31/7/2023 của UBND tỉnh về việc thực hiện công tác

quản lý hoạt động khoáng sản trên địa bàn tỉnh; Thông báo số 381/TB-UBND

ngày 03/8/2023 của UBND tỉnh kết luận của đồng chí Hồ Tiến Thiệu, Chủ tịch

UBND tỉnh - Trưởng ban An toàn giao thông tỉnh tại Hội nghị sơ kết công tác

bảo đảm trật tự, an toàn giao thông 6 tháng đầu năm, triển khai nhiệm vụ Quý II

năm 2023, Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan, đơn vị:

 1. Tuyên truyền Ngày truyền thống ngành thông tin và Truyền thông

 - Tuyên truyền về lịch sử, truyền thống, vị trí, vai trò, thành tựu của ngành
Thông tin và Truyền thông, qua đó góp phần nâng cao nhận thức của toàn xã
hội, tạo môi trường thuận lợi để phát triển ngành Thông tin và Truyền thông
trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

 - Tuyên truyền về những kết quả đạt được của Bộ Thông tin và Truyền
thông, ngành Thông tin và Truyền thông trong xây dựng, hoàn thiện hệ thống
pháp luật, cải cách hành chính, tạo nền tảng, động lực cho chuyển đổi số, xây
dựng chính quyền số, phát triển kinh tế số, xã hội số; phổ biến, tuyên truyền các
phong trào thi đua, các nhiệm vụ chính trị và kế hoạch công tác đã đề ra. Qua
đó, khẳng định vai trò, vị trí của ngành Thông tin và Truyền thông trước yêu cầu
phát triển mới của Việt Nam, với khát vọng trở thành quốc gia hùng cường,
thịnh vượng.

2

 2. Tuyên truyền tổng kiểm soát xe ô tô kinh doanh vận tải hành khách

và xe ô tô vận tải hàng hoá bằng container góp phần kiềm chế, giảm tai nạn

giao thông

 Tuyên truyền các quy định của pháp luật về kinh doanh và điều kiện kinh

doanh vận tải bằng xe ô tô, trong đó tập trung tuyên truyền các quy định về xử

phạt vi phạm hành chính theo Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019

(sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 123/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021); quy định

về kinh doanh và điều kiện kinh doanh vận tải bằng ô tô theo Nghị định số

10/2020/NĐ-CP ngày 17/01/2020 của Chính phủ (sửa đổi, bổ sung tại Nghị định

số 47/2022/NĐ-CP ngày 19/7/2022); đồng thời tổ chức tuyên truyền, vận động

sâu rộng đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn

vị, trường học và người dân trên địa bàn chấp hành nghiêm các quy định khi

tham gia giao thông.

 3. Tuyên truyền công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông

 Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về
TTATGT, đổi mới phương pháp, nội dung để nâng cao hiệu quả công tác tuyên
truyền, qua đó nâng cao ý thức chấp hành pháp luật về an toàn giao thông của
các tầng lớp Nhân dân, chú trọng tuyên truyền đến các đối tượng là lái xe vãng
lai hoạt động, tham gia giao thông trên địa bàn tỉnh.

 4. Tuyên truyền thực hiện tốt công tác thu nợ thuế

 - Tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật thuế đến người nộp thuế,

xây dựng nội dung tuyên truyền thiết thực, dễ hiểu trong công tác thu hồi nợ

đọng thuế để tạo sức lan tỏa trong cộng đồng dân cư, tổ chức thực hiện nghĩa vụ

tài chính với Nhà nước; công khai thông tin các trường hợp chây ỳ nợ thuế trên

các phương tiện thông tin đại chúng theo quy định của Luật Quản lý thuế.

 - Tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của các tổ chức, cá nhân trong

việc nộp thuế kịp thời, đầy đủ theo quy định; nêu gương những tập thể, cá nhân

điển hình trong việc tổ chức thực hiện tốt công tác thu nợ thuế.

 5. Tuyên truyền công tác quản lý hoạt động khoáng sản

 - Tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật về khoáng sản

bằng các hình thức phong phú, phù hợp yêu cầu nhiệm vụ của địa phương

 - Tiếp tục đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến giáo

dục pháp luật về tài nguyên khoáng sản.

 - Tuyên truyền đấu tranh phê phán, lên án đối với các hành vi vi phạm

pháp luật trong hoạt động khai thác, vận chuyển, tập kết kinh doanh tài nguyên

khoáng sản.

  6. Đề nghị Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố

Đôn đốc, hướng dẫn Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông; Đài

Truyền thanh cấp xã tuyên truyền nội dung nêu trên.

 Đề nghị Quý cơ quan, đơn vị tổ chức tuyên truyền nội dung nêu trên và

báo cáo kết quả Sở Thông tin và Truyền thông khi có yêu cầu./.

3

Công văn số 696/TTCS-VP ngày 07/8/2023; Công văn số 983/UBND-KT

ngày 26/7/2023; Công văn số 981/UBND-KT ngày 26/7/2023; Công văn số

1010/UBND-KT ngày 31/7/2023; Thông báo số 381/TB-UBND ngày 03/8/2023

gửi kèm theo qua VNPT-iOffice và đăng tải trên trang Thông tin điện tử của Sở

Thông tin và Truyền thông tại địa chỉ: http://stttt.langson.gov.vn/ (Mục Văn bản

chỉ đạo điều hành).

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Phòng TTBCXB, VP;

- Trung tâm Công nghệ số (đăng tải);

- Lưu: VT, TTBCXB (ĐTT).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Hải Yến

http://stttt.langson.gov.vn/

		2023-08-07T16:45:59+0700
	Lê Hải Yến

		2023-08-07T16:49:42+0700

		2023-08-07T16:49:39+0700

		2023-08-07T16:49:39+0700

		2023-08-07T16:49:54+0700